corresponderá a R$150,00 (cento e cinquenta reais), a que se incorpora para
todos os efeitos.

I - O adicional é devido a partir do dia imediato àquele em que o servidor
completar o tempo de serviço exigido;

II - A apuração do quinquênio será feita em dias e o total convertidos em ano,
consideradas estes sempre como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Parágrafo único. Fica resguardado o direito adquirido dos servidores até a
publicação desta lei, referente aos valores ao tempo de serviços constituído de
seus quinquênios correspondentes ao tempo trabalhado.

Art. 5º. Ficam acrescidos os §§1º, 2º e 3º ao artigo 296 da Lei 2.265, de 6 de janeiro de 2025 que